BỘ XÂY DỰNG

Số: 2946/BXD-GĐ
V/v phân cấp công trình và áp dụng trong quản lý các hoạt động đầu tư xây dựng dự án thủy điện
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 06  tháng  12  năm 2017

Kính gửi: Bộ Công Thương
Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 10611/BCT-ĐL ngày 09/11/2017 của Quý Bộ về việc phân cấp công trình và áp dụng trong quản lý các hoạt động đầu tư xây dựng dự án thủy điện theo Thông tư số 03/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 của Bộ Xây dựng quy định về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn áp dụng trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Về xác định và áp dụng cấp công trình: dự án thủy điện có dây chuyền công nghệ chính, tổ hợp các công trình chính vì vậy, để xác định thẩm quyền của cơ quan chuyên môn về xây dựng thẩm định thiết kế xây dựng, kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng thì áp dụng cấp công trình xác định theo quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều 2 Thông tư số 03/2016/TT-BXD (xác định theo công suất lắp máy, tương ứng với Mục 1.2.5.3 Bảng 1.2 Phụ lục 1).

2. Về đề nghị của Bộ Công Thương tại Mục 2 Văn bản số 10611/BCT-ĐL ngày 09/11/2017: Bộ Xây dựng sẽ nghiên cứu điều chỉnh, bổ sung hợp lý quy định phân cấp cho các công trình thuộc dự án đầu tư xây dựng công trình thủy điện.
  Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về phân cấp công trình và áp dụng trong quản lý các hoạt động đầu tư xây dựng dự án thủy điện, đề nghị Bộ Công Thương nghiên cứu thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng Phạm Hồng Hà (để b/c);

- Lưu: VT, GĐ.

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Lê Quang Hùng

PAGE